
Seminář Odborné skupiny ČFS JČMF Organizace výzkumu 
Akademické fórum „Autonomie univerzit  –  je ohrožena?“ 
26.3.2009 14:00–16:30  Velká posluchárna, sídlo JČMF, Praha, Žitná 25 
 

1.  K novele zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu … 
2.  K postavení Rady vysokých škol v Reprezentaci vysokých škol. 
Martin Černohorský, Odborná skupina ČFS JČMF Organizace výzkumu 
 

1.  K novele zákona č.  130/2002 Sb., o podpoře výzkumu … 
Při jednání o novele zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu …, došlo v Poslanecké 

sněmovně ke schválení vadného ustanovení. Poslanecká sněmovna může přesto na svém  
rozhodnutí i po nápravném vyjádření Senátu trvat. Mohou pak vzniknout obtížně řešitelné 
situace. 

 
2.  K postavení Rady vysokých škol v Reprezentaci vysokých škol. 

V nynějším zákoně č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, § 92, je formulace 

(1) Reprezentaci vysokých škol tvoří 
(a) orgán složený z členů akademických obcí vysokých škol delegovaných jejich 

zastupitelskými akademickými orgány (RVŠ;  pozn. M.Č.), 
(b) orgán složený z představitelů vysokých škol (ČKR; pozn. M.Č.). 

Zásada 49 „Reprezentace vzdělávacích institucí“ v Pracovním podkladu pro zpracování 
věcného záměru zákona o terciárním vzdělávání údaj, týkající se implicitně Rady vysokých 
škol, tj. bod a) nebo jeho obsahový analogon, nemá. 

Realizací nynější dikce záměru by bylo například splynutí Rady vysokých škol s Českou 
konferencí rektorů, potřebně modifikovanou, nebo resignace Rady vysokých škol na dosa-
vadní postavení, ale existují jistě i jiná řešení, z hlediska celospolečenského zájmu a pro-
spěchu vhodnější a dobře uskutečnitelná; jde o pracovní verzi podkladů a odborná diskuse, 
která už – byť zatím jen ve velmi omezeném okruhu – začala, může dobře posloužit. 

 


